
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 총무과
정책: 원활한연구지도업무지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 재산관리의내실화 (단위:천원)

농업기술원 98,984,195 98,917,801 66,394

국 24,547,284 24,127,284 420,000

균 11,098,000 11,098,000 0

기 150,630 150,630 0

도 63,188,281 63,541,887 △353,606

농업기술원 총무과 19,442,011 20,271,011 △829,000

원활한연구지도업무지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 852,031 878,531 △26,500

재산관리의내실화 502,358 528,858 △26,500

쾌적한청사환경유지관리 497,358 523,858 △26,500

101 인건비 155,108 181,608 △26,500

04 기간제근로자등보수 155,108 181,608 △26,500

□청사청소인력 142,497 168,997 △26,500

○퇴직금(전액감) 0 26,500 △26,500

행정운영경비(농업기술원 총무과)(기타/기타) 18,032,480 18,834,980 △802,500

인력운영비 17,104,991 17,892,491 △787,500

인력운영비 17,104,991 17,892,491 △787,500

101 인건비 16,375,111 17,120,611 △745,500

01 보수 11,669,303 12,203,303 △534,000

□기본급 8,944,996 9,478,996 △534,000

○연봉제 3,249,450 3,407,450 △158,000

-지도관 785,992 943,992 △158,000

○호봉제 5,052,565 5,428,565 △376,000

-연구사(16호봉)(부기변경)
2,753,510 3,054,510 △301,000

-지도사(14호봉) 750,370 825,370 △75,000

02 기타직보수 457,500 487,000 △29,500

□일반임기제 287,951 295,051 △7,100

○시간외근무수당 19,515 26,615 △7,100

-초과분 13,600 20,700 △7,100

□청원경찰 169,549 191,949 △22,400

○봉급(20호봉) 89,995 109,995 △20,000

○시간외근무수당 29,713 32,113 △2,400

-초과분 17,142 19,542 △2,400

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,248,308 4,430,308 △182,000

□기본급 2,727,480 2,863,480 △136,000

○1직군 2,263,870 2,399,870 △136,000

□기말수당 454,389 500,389 △46,000

○1직군 377,120 423,120 △46,000

204 직무수행경비 439,880 431,880 8,000

02 직급보조비 439,880 431,880 8,000

□7급,일반임기제 52,360 48,360 4,000

□8급,9급,청원경찰 19,660 15,660 4,000

경정 785,992,000원

경정 2,753,510,000원

경정 750,370,000원

경정 13,600,000원

경정 89,995,000원

경정 17,142,000원

경정 2,263,870,000원

경정 377,120,000원

경정 52,360,000원

경정 19,660,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 총무과
정책: 행정운영경비(농업기술원 총무과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

304 연금부담금등 290,000 340,000 △50,000

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 290,000 340,000 △50,000

□공무직고용보험료부담금
30,500 80,500 △50,000

기본경비 927,489 942,489 △15,000

기본경비 927,489 942,489 △15,000

201 일반운영비 675,724 690,724 △15,000

01 사무관리비 238,724 253,724 △15,000

□급량비 39,720 54,720 △15,000

○업무추진급식비(공무직)
28,200 43,200 △15,000

경정 30,500,000원

경정 28,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 원예경영연구과
정책: 원예경영연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물기술개발 (단위:천원)

농업기술원 원예경영연구과 3,493,490 3,498,597 △5,107

국 1,002,520 1,002,520 0

도 2,490,970 2,496,077 △5,107

원예경영연구기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,413,283 3,418,403 △5,120

국 1,002,520 1,002,520 0

도 2,410,763 2,415,883 △5,120

원예작물기술개발 1,563,185 1,568,305 △5,120

ICT스마트팜기술개발 266,538 271,658 △5,120

405 자산취득비 44,880 50,000 △5,120

01 자산및물품취득비 44,880 50,000 △5,120

□엽록소형광이미지분석장비
44,880 50,000 △5,120

재무활동(농업기술원 원예경영연구과)(기타/기타) 13 0 13

보전지출 13 0 13

국고보조금반환 13 0 13

802 반환금기타 13 0 13

01 국고보조금반환금 13 0 13

□농업빅데이터수집및데이터인프라구축 13 0 13

경정 44,880,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 농업환경연구과
정책: 농업환경연구개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업환경자원기술개발 (단위:천원)

농업기술원 농업환경연구과 1,837,518 1,867,518 △30,000

농업환경연구개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,760,899 1,790,899 △30,000

농업환경자원기술개발 1,760,899 1,790,899 △30,000

안전농산물생산기술연구 440,401 470,401 △30,000

207 연구개발비 325,000 355,000 △30,000

02 전산개발비 270,000 300,000 △30,000

□농업환경정보통합플랫폼현장활용시스템개
발 270,000 300,000 △30,000경정 270,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 생물자원연구소
정책: 농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 생물자원이용성향상연구 (단위:천원)

생물자원연구소 1,503,712 1,510,712 △7,000

균 225,000 225,000 0

도 1,278,712 1,285,712 △7,000

농업기술개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,304,050 1,311,050 △7,000

균 225,000 225,000 0

도 1,079,050 1,086,050 △7,000

생물자원이용성향상연구 1,304,050 1,311,050 △7,000

균 225,000 225,000 0

도 1,079,050 1,086,050 △7,000

생물자원연구시설환경개선 350,000 357,000 △7,000

401 시설비및부대비 278,000 285,000 △7,000

01 시설비 253,000 260,000 △7,000

□강당(회의실)리모델링
73,000 80,000 △7,000경정 73,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 영양고추연구소
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고추연구기반조성 (단위:천원)

영양고추연구소 3,912,615 4,223,615 △311,000

균 225,000 225,000 0

도 3,687,615 3,998,615 △311,000

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,755,235 4,066,235 △311,000

균 225,000 225,000 0

도 3,530,235 3,841,235 △311,000

고추연구기반조성 2,782,000 3,093,000 △311,000

시험연구시설환경개선 2,782,000 3,093,000 △311,000

401 시설비및부대비 2,750,000 3,061,000 △311,000

01 시설비 2,700,000 2,950,000 △250,000

□고추연구세미나동신축
2,550,000 2,800,000 △250,000

02 감리비 50,000 111,000 △61,000

□고추연구세미나동신축
39,000 100,000 △61,000

경정 2,550,000,000원

경정 39,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 봉화약용작물연구소
정책: 재무활동(봉화약용작물연구소)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

봉화약용작물연구소 929,032 924,058 4,974

재무활동(봉화약용작물연구소)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,749 775 4,974

보전지출 5,749 775 4,974

국고보조금반환 5,749 775 4,974

802 반환금기타 5,749 775 4,974

01 국고보조금반환금 5,749 775 4,974

□친환경전기자동차보급사업(22년) 954 0 954

□친환경전기자동차보급사업(22년)(이자) 4 0 4

□영농형태양광재배모델실증지원사업(22년) 3,990 0 3,990

□영농형태양광재배모델실증지원사업(22년)(
이자) 26 0 26



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 풍기인삼연구소
정책: 지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인삼연구기반조성 (단위:천원)

풍기인삼연구소 1,334,378 1,345,378 △11,000

균 225,000 225,000 0

도 1,109,378 1,120,378 △11,000

지역특화작목육성개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,179,174 1,190,174 △11,000

균 225,000 225,000 0

도 954,174 965,174 △11,000

인삼연구기반조성 767,900 778,900 △11,000

균 225,000 225,000 0

도 542,900 553,900 △11,000

시험연구시설환경개선 160,200 171,200 △11,000

401 시설비및부대비 129,000 140,000 △11,000

01 시설비 119,000 130,000 △11,000

□수전설비교체 119,000 130,000 △11,000경정 119,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기획교육과
정책: 농촌활력화지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌지도기반확충 (단위:천원)

농업기술원 기획교육과 15,752,840 15,738,899 13,941

국 2,938,200 2,938,200 0

균 7,464,000 7,464,000 0

도 5,350,640 5,336,699 13,941

농촌활력화지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 15,602,825 15,611,525 △8,700

국 2,938,200 2,938,200 0

균 7,464,000 7,464,000 0

도 5,200,625 5,209,325 △8,700

농촌지도기반확충 11,667,915 11,676,615 △8,700

국 728,100 728,100 0

균 7,464,000 7,464,000 0

도 3,475,815 3,484,515 △8,700

경상북도농업방송운영및콘텐츠제작 281,360 290,060 △8,700

405 자산취득비 106,300 115,000 △8,700

01 자산및물품취득비 106,300 115,000 △8,700

□경상북도농업방송시스템보강
103,300 112,000 △8,700

재무활동(농업기술원 기획교육과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌
)

22,641 0 22,641

보전지출 22,641 0 22,641

국고보조금반환 22,641 0 22,641

802 반환금기타 22,641 0 22,641

01 국고보조금반환금 22,641 0 22,641

□농촌가치확산기술지원(22년) 952 0 952

□과학영농현장기술지원(22년) 2,768 0 2,768

□농작물병해충예찰방제사업(22년) 319 0 319

□농가경영개선지원(22년) 5,546 0 5,546

□농업전문인력양성(22년) 5,951 0 5,951

□농업전문인력양성(22년)(이자) 18 0 18

□농산물가공체험기술보급(22년) 6,773 0 6,773

□농업기계안전교육사업(22년) 207 0 207

□지역농업기술정보화지원(22년) 28 0 28

□농촌가치확산기술지원(21년) 79 0 79

경정 103,300,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기술보급과
정책: 농업기술경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량작물생산기반지원 (단위:천원)

농업기술원 기술보급과 32,779,994 31,535,808 1,244,186

국 19,440,550 19,020,550 420,000

기 150,630 150,630 0

도 13,188,814 12,364,628 824,186

농업기술경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 31,859,548 31,457,748 401,800

국 19,440,550 19,020,550 420,000

기 150,630 150,630 0

도 12,268,368 12,286,568 △18,200

식량작물생산기반지원 22,070,568 21,983,068 87,500

국 16,437,550 16,367,550 70,000

기 150,630 150,630 0

도 5,482,388 5,464,888 17,500

과수화상병공적방제손실보상금 3,606,250 3,518,750 87,500

국 2,885,000 2,815,000 70,000

도 721,250 703,750 17,500

301 일반보전금 3,606,250 3,518,750 87,500

국 2,885,000 2,815,000 70,000

도 721,250 703,750 17,500

14 기타보상금 3,606,250 3,518,750 87,500

□손실보상금 3,606,250 3,518,750 87,500

국 2,885,000 2,815,000 70,000

도 721,250 703,750 17,500

소득작목새기술보급 9,788,980 9,474,680 314,300

국 3,003,000 2,653,000 350,000

도 6,785,980 6,821,680 △35,700

ICT활용기술 108,400 122,400 △14,000

201 일반운영비 26,000 40,000 △14,000

02 공공운영비 26,000 40,000 △14,000

□시설장비유지비 26,000 40,000 △14,000

○스마트팜통합관제시스템운영비
26,000 40,000 △14,000

스마트팜청년창업보육사업 1,350,000 1,000,000 350,000

국 1,350,000 1,000,000 350,000

308 자치단체등이전 1,350,000 1,000,000 350,000

국 1,350,000 1,000,000 350,000

01 자치단체경상보조금 1,350,000 1,000,000 350,000

□스마트팜청년창업보육사업
1,350,000 1,000,000 350,000

국 1,350,000 1,000,000 350,000

정보통신시스템운영 119,300 141,000 △21,700

201 일반운영비 111,300 133,000 △21,700

02 공공운영비 109,300 131,000 △21,700

□공공요금및제세 30,400 51,000 △20,600

경정 3,606,250,000원

경정 26,000,000원

경정 1,350,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 기술보급과
정책: 농업기술경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 소득작목새기술보급 (단위:천원)

○행정망,인터넷망통신료
29,400 50,000 △20,600

□시설장비유지비 78,900 80,000 △1,100

○홈페이지등유지보수비
8,900 10,000 △1,100

재무활동(농업기술원 기술보급과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌
)

842,386 0 842,386

보전지출 842,386 0 842,386

국고보조금반환 842,386 0 842,386

802 반환금기타 842,386 0 842,386

01 국고보조금반환금 842,386 0 842,386

□스마트팜청년창업보육사업(21년) 840,715 0 840,715

□스마트팜권역별현장지원센터지원(22년) 1,671 0 1,671

경정 29,400,000원

경정 8,900,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 농업기술원 부서 : 농업기술원 농촌자원과
정책: 행정운영경비(농업기술원 농촌자원과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

농업기술원 농촌자원과 4,941,853 4,945,453 △3,600

국 1,096,500 1,096,500 0

균 1,270,000 1,270,000 0

도 2,575,353 2,578,953 △3,600

행정운영경비(농업기술원 농촌자원과)(기타/기타) 117,804 121,404 △3,600

기본경비 117,804 121,404 △3,600

기본경비 117,804 121,404 △3,600

202 여비 27,700 24,700 3,000

01 국내여비 27,700 24,700 3,000

□업무추진여비 27,700 24,700 3,000

405 자산취득비 50,520 57,120 △6,600

01 자산및물품취득비 50,520 57,120 △6,600

□농촌자원사업추진업무차량(1대)
44,000 50,000 △6,000

□냉장고(1대) 1,400 2,000 △600

경정 27,700,000원

경정 44,000,000원

경정 1,400,000원


